OMUNICADO DE ENCERRAMENTO DO PRAZO E REGISTRO DE CHAPA PARA ELEIÇÃO DO
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE PURIFICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
E EM SERVIÇOS DE ESGOTO DO ESTADO DE MINAS GERAIS — SINDÁGUA-MG E DO SEU
DEPARTAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS NAS EMPRESAS DE SANEAMENTO DO
ESTADO DE MINAS GERAIS – DEAPES. A Junta Eleitoral empossada para dirigir a eleição sindical nos dias
14, 15, 16, 17 e 18 de fevereiro de 2022, nos termos do artigo 58, 60, 63 e 64 do Estatuto Social do
SINDÁGUA-MG, e Regimento DEAPES, conforme o Edital publicado no jornal “O Tempo”, na edição do dia
01 de dezembro de 2021, página 15, no caderno Belo Horizonte, e conforme Comunicado publicado pela
Junta Eleitoral no jornal “O Tempo”, edição do dia 18 de dezembro de 2021, página 13, no caderno Belo
Horizonte,  retifica, faz saber e dá publicidade ao que segue: após o encerramento do prazo de registro de
chapas em 16/12/2021, verificou-se a inscrição e Registro apenas da CHAPA 1 para renovação da direção e
conselho fiscal, bem como para a diretoria de seu Departamento de Aposentados - DEAPES. Para a Direção
do SINDÁGUA-MG A CHAPA 01 é assim constituída: DIRETORIA EXECUTIVA: Diretor Presidente: Eduardo
Pereira de Oliveira, Diretor Vice- Presidente: Emilson Dias do Carmo, 1º Diretor Secretário: Tarcísio Oliveira
Braz, 2º Diretor Secretário: Fausto José Silva, 1º Diretor Financeiro: Milton Luiz Costa, 2ª Diretora Financeira:
Eliane Soares Martins, Diretor de Organização, Movimentos Sociais e Relação Sindical: Lizandra Silva de
Oliveira, Diretor Administrativo: Wanderci dos Reis Gomes, Diretor de Políticas de Saneamento: Felix
Vinícius Froes Medeiros, Diretor Saúde e Segurança do Trabalho: Sávio Ribeiro de Assis, Diretor de
Comunicação: Lucas Gabriel Tonaco Ferreira, Secretário dos Aposentados filiado ao DEAPES: José Geraldo
do Nascimento, Diretor de Assistência e Acompanhamento dos Acordos Coletivos de Trabalho: Warllei da
Silva, Diretor de Seguridade: Welinton Rais da Silva, Diretor de Formação e Educação: Adilson Ramos de
Souza, Diretora de Desenvolvimento Institucional: Laise Rodrigues Ribeiro, Diretor de Meio Ambiente: José
Carlos Fidelis da Silva; CONSELHO FISCAL: Titulares - Adei Alves Martins, Vanderli Custódio de Sousa e
Elizeu Fagundes Franca, Suplentes: Stanley da Silva, Elenilton de Souza Paula e Marcos Antônio Leite;
DIRETORIA DE BASE: Adriano Fagundes, Antônio Domingos Saldanha, Antônio Joviano dos Santos, Carlos
Roberto de Oliveira, César Ferreira Francisco, César Francisco de Morais, Claudinei Antônio das Dores,
Cláudio Sudário Abranges, Denisson Cristian dos Santos, Douriedisson de Jesus Campos, Eder Amaral de
Souza, Edson Gomes, Erlon Flávio da Silva Ramos, Evaristo Martins Diniz Moreira, Fabrício Abreu Sereno,
Fabrício dos Santos Barros, Fernanda Wanderley Morais, Genair Ferreira de Paula, Gerciánisio Almeida
Damasceno, Gilberto Estevão de Souza, Guilder Silva Moreira, Héber dos Santos Souza, Henrique Afonso
Santana de Melo, Itamar Tocafundo, Jorge Faustino da Silva, José Arcanjo de Souza, José Donizete de
Souza, José Onofre Rodrigues, Lécio dos Reis Lopes, Luciana Aparecida Barbosa Teixeira, Luciano Nunes
Pereira, Maciel Vítor Pereira, Marcelo Ferreira de Souza, Marcelo Henrique Pessoa Mendes, Márcio Gabriel
Neves de Sá, Maurício Almeida de Andrade Coelho, Mauro Chaves de Almeida, Moisés Tadeu da Silva,
Nelton Sette Silva, Nilton César de Miranda Henriques, Ricardo Aparecido da Silva, Rogério Gregório dos
Santos, Rogério Pereira de Araújo, Ronaldo Rosa da Silva, Ronaldo Vieira Silva, Rui Barbosa da Cunha,
Salvador Silva Moreira, Sérgio das Dores Alves, Sérgio Mendes da Costa, Sílvia Maria Alves Ferreira, Tiago
Gomes de Souza, Valdeir Basílio da Rocha, Valdinei Alexandre de Oliveira, Warley Vinícius Gomes Mendes,
Weberson Omar Gualberto Brandão, Wemerson André Alves, Wendey Pires e Wilson Gonçalves da Silva.
DEPARTAMENTO DOS APOSENTADOS - DEAPES - CHAPA 1: Coordenador Geral: Waltencyr Teófilo José
de Souza, Secretário: Renato Rodrigues de Oliveira, Vice Coordenador Geral: Jarbas de Souza Marinho,
Setor de Eventos: Roberto de Oliveira Passos e Miguel Ângelo dos Santos Sá, Setor de Saúde: Eulides
Ataídes Japoline e Ângela Maria Fernandes da Cruz, Setor de Previdência: Antônio Carlos Damásio de
Souza e Wilson da Conceição Santos, Setor de Invalidez: Vilma Magalhães Silva e Rosemary Matos de
Araújo Buzelin, Setor de Interior: Marco Aurélio Trindade e Delfino Conceição Teixeira, Representantes na
FAP: Joel Sebastião Vitorino e José das Graças Milânio. Conforme dispõe o artigo 53 do Estatuto Social da
Entidade foi devidamente empossada a Junta Eleitoral que passa a conduzir o processo eleitoral e publica o
presente Comunicado, com os seguintes componentes: Abelar Quintiliano da Silva, Thiago Ribeiro de
Oliveira, Rosângela Gomes Soares da Costa. A Junta Eleitoral comunica que a presente retificação se fez
necessária devido a não inclusão do nome de Renato Rodrigues de Oliveira como componente da Chapa 1
do DEAPES, e bem como, da inclusão indevida de Lidiane do Nascimento Bastos de Fátima como
componente da Chapa 1 para a Direção do SINDÁGUA-MG.  Cópia deste comunicado será afixado na sede
do Sindicato, nos principais locais de trabalho dos sindicalizados e divulgada no jornal/boletim da Entidade e
no website do sindicato. As eventuais impugnações deverão ser dirigidas à Junta Eleitoral, devendo ser
fundamentadas e apresentadas na Secretaria do Sindicato nos dias 23, 24 e 27 de dezembro de 2021, no
horário de 07 hs:30 min às 17 hs:30 min. O aviso resumido deste comunicado é publicado em jornal de
circulação no jornal “O Tempo”, edição do dia 22/12/2021. Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2021.  Junta
Eleitoral do processo eleitoral/2022 do SINDÁGUA-MG. Abelar Quintiliano da Silva, presidente.